ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

Số:          /UBND-KTHT

V/v đảm bảo an toàn giao thông

đường sắt tại các lối đi tự mở

trên địa bàn huyện

        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Tuy Phước, ngày      tháng     năm 2024

 Kính gửi:

- Ban An toàn giao thông huyện;

- Công an huyện;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện;

- Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện;

- Ban QLDA ĐTXD & PTQĐ huyện;

- UBND các xã, thị trấn: Phước An, Phước Thành,

Phước Lộc, thị trấn Diêu Trì, thị trấn Tuy Phước.

Thực hiện Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 23/7/2021 của UBND tỉnh về

thực hiện các biện pháp kiềm chế, thu hẹp, xóa bỏ lối đi tự mở qua đường sắt trên

địa bàn tỉnh và Văn bản số 6463/UBND-KT ngày 20/8/2024 của UBND tỉnh về việc

tăng cường đảm bảo an toàn giao thông đường sắt tại các lối đi tự mở trên địa bàn

huyện;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện tại Báo cáo số

355/BC-PKTHT ngày 23/9/2024 về việc đảm bảo an toàn giao thông đường sắt tại

các lối đi tự mở trên địa bàn huyện; về vấn đề này, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến

như sau:

1. Giao Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện, UBND các x , thị trấn có

đường sắt đi qua và các đ n vị liên quan tăng cường công tác đảm bảo tr t tự ATGT

đường sắt, tri n khai thực hiện hiệu quả các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, cụ th :

Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 23/7/2021 về thực hiện các biện pháp kiềm chế,

thu hẹp, xóa bỏ lối đi tự mở qua đường sắt trên địa bàn tỉnh, Văn bản số 846/UBND-

KT ngày 01/2/2024 về tăng cường công tác đảm bảo tr t tự, an toàn giao thông

đường sắt trên địa bàn tỉnh, Văn bản số 1981/UBND-KT ngày 18/3/2024 về xử lý

lối đi tự mở qua đường sắt nhằm đảm bảo tr t tự, an toàn giao thông trên địa bàn

tỉnh, Văn bản số 2100/UBND-KT ngày 21/3/2024 về tri n khai công tác bảo đảm an

toàn, phòng ngừa tai nạn giao thông đường sắt trên địa bàn tỉnh và Văn bản số

4229/UBND-KT ngày 05/6/2024 về tăng cường đảm bảo tr t tự an toàn đường sắt

trên địa bàn tỉnh.

2. Giao UBND các xã, thị trấn có tuyến đường sắt đi qua:

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện, ngành Đường sắt và các đ n

vị có liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp lu t về tr t tự an toàn

giao thông đường bộ, đường sắt; phổ biến, hướng dẫn thực hiện Quyết định số

358/QĐ-TTg ngày 10/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ cho nhân dân trên địa bàn

mình quản lý bằng các hình thức trực tiếp, phát thanh hoặc các hình thức phù hợp

khác thường xuyên, liên tục.

- Thực hiện các biện pháp bảo vệ, chống lấn chiếm hành lang an toàn giao

thông đường sắt và bảo đảm tr t tự an toàn giao thông đường sắt; xử lý nghiêm đối

với các tổ chức, cá nhân đ  xảy ra tình trạng lấn chiếm hoặc tái lấn chiếm, sử dụng

trái phép đất hành lang an toàn giao thông đường sắt.

- Chủ trì, phối hợp với c  quan quản lý đường sắt và các c  quan, đ n vị khác

có liên quan tổ chức thực hiện cưỡng chế, giải tỏa các công trình đ  được bồi

thường, công trình tái lấn chiếm mà không tự tháo dỡ và các công trình xây dựng

trái phép trong hành lang an toàn giao thông đường sắt.

- Chủ trì, phối hợp với c  quan quản lý đường sắt đ  theo dõi, quản lý lối đi tự

mở, kịp thời có biện pháp kiềm chế, ngăn chặn, không đ  phát sinh lối đi tự mở; tổ

chức trực cảnh giới tại các lối đi tự mở có nguy c  mất an toàn giao thông cao.

- Tổ chức rà soát bổ sung hệ thống bi n báo còn thiếu; duy tu, bảo dưỡng, sửa

chữa vuốt nối êm thu n, giải tỏa tầm nhìn hai phía cho đường sắt, đường bộ,... trên

các tuyến đường bộ thuộc phạm vi quản lý nhằm đảm bảo an toàn giao thông qua lối

đi tự mở.

- Thực hiện các biện pháp tạm thời đ  đảm bảo an toàn giao thông đường sắt

tại các lối đi tự mở chưa th  xóa bỏ ngay.

- Phối hợp với Công ty Cổ phần thông tin tín hiệu đường sắt Đà Nẵng, Sài

Gòn rà soát các vị trí cần thiết đ  tri n khai kết nối tín hiệu đường bộ - đường sắt

đảm bảo an toàn và chống ùn tắc giao thông theo quy định tại Thông tư số

28/2018/TT-BGTVT ngày 14/5/2018 của Bộ Giao thông v n tải.

- Chủ tịch UBND cấp x  có đường sắt đi qua chịu trách nhiệm trước Chủ tịch

UBND huyện nếu đ  xảy ra tình trạng mất an toàn giao thông đường sắt, vi phạm

tr t tự hành lang an toàn giao thông đường sắt và phát sinh mới lối đi tự mở trên địa

bàn quản lý.

- Định kỳ 6 tháng, năm gửi báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (thông

qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện) đ  tổng hợp, báo cáo khi có yêu cầu.

3. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện chủ trì, phối hợp với c

quan quản lý chuyên ngành đường sắt, doanh nghiệp kinh doanh kết cấu hạ tầng

giao thông đường sắt và các đ n vị, địa phư ng có liên quan:

- L p hồ s  quản lý đất dành cho đường sắt theo quy định của pháp lu t về đất

đai đ  phục vụ công tác quản lý, bảo vệ ranh giới đất dành cho đường sắt theo quy

định của pháp lu t về đường sắt, thống nhất với hồ s  địa chính và c  sở dữ liệu

quản lý đất đai của tỉnh.

- Thực hiện rà soát diện tích đất trong hành lang an toàn giao thông đường sắt

đ  cấp giấy chứng nh n quyền sử dụng đất cho các tổ chức, cá nhân, l p phư ng án

thu hồi diện tích đất đ  cấp; tham mưu UBND huyện, báo cáo UBND tỉnh xem xét,

phê duyệt.

4. Giao Ban Quản lý dự án ĐTXD & PTQĐ huyện: Chủ trì, phối hợp với

Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện và các đ n vị có liên quan l p hồ s , trình cấp thẩm

quyền phê duyệt dự án xây dựng đường gom, hàng rào ngăn cách dọc theo đường

sắt đ  xóa bỏ các lối đi tự mở qua đường sắt theo kế hoạch, lộ trình được phê duyệt

tại Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 23/07/2021 của UBND tỉnh.

5. Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện: Cân đối, bố trí và đề xuất

nguồn vốn đưa vào đầu tư công giai đoạn 2021-2025 đ  tri n khai thực hiện các biện

pháp kiềm chế, thu hẹp, xóa bỏ lối đi tự mở qua đường sắt trên địa bàn huyện theo

kế hoạch, lộ trình được phê duyệt tại Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 23/07/2021

của UBND tỉnh.

6. Giao Công an huyện:

- Chỉ đạo Công an cấp x , các đ n vị trực thuộc tăng cường tuần tra, ki m

soát, ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp lu t trong công tác

đảm bảo tr t tự an toàn giao thông đường sắt, đường bộ; phối hợp tổ chức cưỡng chế

các hành vi vi phạm hành lang an toàn giao thông. Xử lý nghiêm tình trạng tự ý mở

hoặc tháo dỡ cọc thu hẹp đ  được rào đóng tại các lối đi tự mở, lấn chiếm hành lang

an toàn đường sắt và các hành vi khác làm mất an toàn giao thông đường bộ và

đường sắt...

- Chủ trì, phối hợp với c  quan quản lý nhà nước chuyên ngành giao thông

v n tải đường sắt, doanh nghiệp kinh doanh kết cấu hạ tầng đường sắt đ  điều tra, xử

lý các hành vi vi phạm tr t tự an toàn giao thông đường sắt được phát hiện thông qua

hình ảnh do các camera, các thiết bị khác ghi lại.

7. Giao Ban ATGT huyện:

- Theo dõi, đôn đốc các phòng, ban, ngành, địa phư ng có liên quan về tri n

khai thực hiện Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 23/07/2021 của UBND tỉnh.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục sâu rộng các quy định

của pháp lu t về an toàn giao thông đường sắt cho người dân, trong đó t p trung vào

các đối tượng: nhân dân sinh sống dọc ven đường sắt; trẻ em, thanh thiếu niên,

người điều khi n phư ng tiện giao thông đường bộ; cán bộ công chức viên chức tại

các c  quan nhà nước, người lao động tại các cụm công nghiệp… đ  Nhân dân nâng

cao nh n thức, ý thức tự giác chấp hành tr t tự an toàn giao thông đường sắt.

- Phối hợp với các địa phư ng, ngành đường sắt và đ n vị liên quan tham

mưu UBND huyện chỉ đạo kịp thời công tác đảm bảo tr t tự an toàn giao thông

đường sắt trên địa bàn huyện.

8. Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện:

- Phối hợp với c  quan quản lý đường sắt và các địa phư ng có liên quan đ

rà soát, thống kê, phân loại các công trình vi phạm, các công trình gây ảnh hưởng

mất an toàn giao thông đường sắt.

- Phối hợp với các c  quan, đ n vị liên quan trong việc xây dựng các đường

ngang, đường gom, hàng rào ngăn cách dọc theo đường sắt đ  xóa bỏ các lối đi tự

mở qua đường sắt.

- Phối hợp với c  quan quản lý đường sắt và các c  quan, đ n vị khác có liên

quan tổ chức thực hiện cưỡng chế, giải tỏa các công trình đ  được bồi thường, công

trình tái lấn chiếm mà không tự tháo dỡ và các công trình xây dựng trái phép trong

hành lang an toàn giao thông đường sắt.

- Là c  quan đầu mối tổng hợp, báo cáo, tham mưu UBND huyện tri n khai

thực hiện Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 23/07/2021 của UBND tỉnh theo đúng

quy định.

Thủ trưởng các c  quan, đ n vị liên quan tổ chức tri n khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện (đ/c Xuân);

- LĐVP, CVVP (K3);

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Nam

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-25T09:55:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-25T13:54:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-25T14:12:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-25T14:12:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-25T14:12:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-25T14:13:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!